
 

Týdeník 3/2023 16. 1. 2023 

 

1 
Copyright © 2023 Monika Puškinová, s. r. o.  

Spolupráce školy a se školským poradenským zařízením – podpůrná opatření 2. a vyššího stupně 
PhDr. Mgr. Monika Puškinová, Ph.D. 

8 kroků PŘED zahájením poskytování podpůrných opatření 

1 Návštěva školského poradenského zařízení (ŠPZ)  
§ 16a odst. 2 školského zákona; § 10 odst. 1, § 11 odst. 2 vyhlášky č. 27/2016 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
- proběhla na základě doporučení školy  
- proběhla na základě vlastního uvážení zákonného zástupce dítěte, žáka, zletilého žáka, studenta  

  

2 Určení „styčného důstojníka“ pro spolupráci se ŠPZ 
§ 11 odst. 1 vyhlášky č. 27/2016 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
- ředitel školy určil pedagogického pracovníka odpovídajícího za spolupráci se ŠPZ  

  

3 Předání informací o podpůrných opatřeních 1. stupně 
§ 11 odst. 3 písm. d) vyhlášky č. 27/2016 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
- škola předala ŠPZ informace o podpůrných opatřeních 1. stupně  

  

4 Posouzení speciálních vzdělávacích potřeb dítěte, žáka, studenta 
§ 11 odst. 4, § 12 odst. 2 vyhlášky č. 27/2016 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
- ŠPZ posoudilo speciální vzdělávací potřeby dítěte, žáka, studenta  
- ŠPZ může vyzvat školu k doložení některých podkladů a učinilo tak  

  

5 Projednání návrhu podpůrných opatření 
§ 12 odst. 3 vyhlášky č. 27/2016 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
- před vydáním doporučení proběhlo jednání ŠPZ a školy  
- ŠPZ a škola si vyměnily stanoviska a vysvětlení   
- ŠPZ přihlédlo k vyjádření školy, pokud vyjádření školy vedlo k naplňování vzdělávacích potřeb dítěte, 

žáka, studenta 
 

  

6 Doporučení ŠPZ 
§ 16 odst. 4 školského zákona; § 13, § 14, § 15 vyhlášky č. 27/2016 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
- ŠPZ poskytlo vydané doporučení škole  

  

7 Před vzděláváním podle individuálního vzdělávacího plánu (IVP) 
§ 3 odst. 1, § 3 odst. 5, § 4 odst. 1, § 16 odst. 2 vyhlášky č. 27/2016 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
- IVP je zpracováván bez zbytečného odkladu na základě doporučení školského poradenského zařízení  
- vyučující, školní poradenský pracovník, žák, student, zákonný zástupce dítěte nebo žáka jsou seznámeni 

s IVP 
 

- vyučující, žák, student, zákonný zástupce dítěte nebo žáka stvrdili svými podpisy seznámení s obsahem 
IVP ve formuláři IVP 

 

- zletilý žák, student, zákonný zástupce dítěte, zákonný zástupce nezletilého žáka vyjádřil informovaný 
souhlas s poskytováním podpůrného opatření (vzděláváním podle IVP) 

 

   

8 Před využitím podpůrných opatření odlišných od IVP 
§ 16 odst. 2 vyhlášky č. 27/2016 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
- proběhlo informování zletilého žáka, studenta, zákonného zástupce dítěte, zákonného zástupce 

nezletilého žáka o důsledcích, které vyplývají z poskytování podpůrného opatření, zejména o změnách ve 
vzdělávání v souvislosti s poskytováním podpůrného opatření 

 

- proběhlo informování zletilého žáka, studenta, zákonného zástupce dítěte, zákonného zástupce 
nezletilého žáka o organizačních změnách, které v souvislosti s poskytováním podpůrných opatření 
mohou nastat 

 

- zletilý žák, student, zákonný zástupce dítěte, zákonný zástupce nezletilého žáka vyjádřil informovaný 
souhlas s poskytováním podpůrného opatření 

 



 

Týdeník 3/2023 16. 1. 2023 

 

2 
Copyright © 2023 Monika Puškinová, s. r. o.  

5 kroků PŘI poskytování podpůrných opatření 2. až 5. stupně 

1 Zahájení poskytování podpůrných opatření 
§ 16 odst. 1 a 3 vyhlášky č. 27/2016 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
- škola začala poskytovat podpůrných opatření bezodkladně  

- poskytování doporučených podpůrných opatření není možné ze závažných důvodů možné  škola 
projednala se ŠPZ obdobné podpůrné opatření stejného stupně, získala informovaný souhlas 
zákonného zástupce nezletilého dítěte, zákonného zástupce nezletilého žáka, zletilého žáka, studenta 
a poskytuje se obdobné podpůrné opatření stejného stupně po nezbytně nutnou dobu 

 

- doporučené podpůrné opatření není poskytnuto do 4 měsíců ode dne vydání doporučení  škola 
tuto skutečnost projednala se ŠPZ 

 

  

2 Vyhodnocení poskytování podpůrných opatření 
§ 16 odst. 4 vyhlášky č. 27/2016 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
- ve spolupráce se ŠPZ je určena lhůta průběžného vyhodnocování poskytování podpůrných opatření  
- škola vyhodnocuje poskytování podpůrných opatření průběžně ve stanovených lhůtách  

  

3 Podpůrná opatření jsou dostačující 
- poskytovaná podpůrných opatření je dostačující a pokračuje se v jejich poskytování  
- pokračuje se v průběžném vyhodnocování podpůrných opatření  

  

4 Podpůrná opatření nejsou dostačující 
§ 16 odst. 5 a odst. 6 vyhlášky č. 27/2016 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
- škola zjistila, že poskytovaná podpůrná opatření nejsou dostačující a bezodkladně doporučila 

návštěvu ŠPZ 
 

- ŠPZ zjistilo, že poskytovaná podpůrná opatření nejsou dostačující a vydalo nové doporučení  
- pokud ŠPZ vydalo nové doporučení, škola získala nový informovaný souhlas a začala poskytovat nové 

podpůrné opatření 
 

  

5 Podpůrná opatření již nejsou potřeba 
§ 16 odst. 6 školského zákona; § 16 odst. 5 vyhlášky č. 27/2016 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
- škola zjistila, že poskytovaná podpůrná opatření již nejsou potřebná a bezodkladně doporučila 

návštěvu ŠPZ 
 

- ŠPZ vydalo nové doporučení, podle kterého podpůrná opatření již nejsou potřeba  
- škola projednala ukončení poskytování podpůrného opatření se zákonnými zástupci dítěte, 

zákonnými zástupci nezletilého žáka, zletilým žákem, studentem 
 

- poskytování podpůrných opatření bylo ukončeno  

 


